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INDHOLD 

Gule blade i Pelargonium
Ødemer er en sydom, der rammer pelargonier og giver 
gule og døde blade. 

Små gule pletter på bladeoversiden i områderne mellem 
bladnerverne er det første symptom på ødem. På undersi-
den kan man se små vandfyldte blærer i områderne under 
de gule pletter. Disse blister og gule pletter vil først opstå 
på de ældre blade. Blærerne bliver større og bliver brune 
og korkagtige, og efterhånden vil bladene dø og falde af. 

Ødemer skyldes en ubalance imellem plantens optagelse 
af vand og fordampning af vand (transpiration).  Varm 
og fugtige forhold favoriserer vandoptagelsen gennem 
rødderne, mens kølige, fugtige forhold, høj luftfugtighed 
og lav indstråling hæmmer transpirationen. Når planten 
optager mere vand end den kan fordampe, vil cellerne i 
bladene fyldes med vand og til sidst vil de sprænges, tørre 
ind og blive korkagtige. 

Ødemer kan undgås ved at:
• Bruge et voksemedie, der tørre hurtigere ud

• Vande mindre og med større intervaller

Aktuelt nu:
- Hold øje med bladlus. Bladlus kan komme ind med småplanter 
og ofte sidder de skjult nede i planten, der hvor saftstrømmen 
er størst.

- Husk – fangpladerne. Brug fangpladene til at holde øje med 
sørgemyg, hvide fluer og trips. Foråret er på vej, temperaturen 
er på vej op og det øger skadedyrenes aktivitet og opformering. 

- Prøv de nye vækstreguleringsmidler – hvis ikke du har prøvet 
de nye vækstreguleringsmidler (Medax Top og Caryx) så er det 
nu, du skal starte. Medax Top og Caryx har været afprøvet i flere 
udplantningsplanter, og med fornuftige resultater. Begge mid-
ler er til sprøjtning, og dette giver et væsentligt mindre forbrug 
af aktiv stof sammenlignet med udvanding af Cycocel extra og 
Kompact 5C. 

- Fokus på svampeangreb – det omskiftelige vejr kan let give en 
udfordring med svampeangreb. Når vejr og klima skifter får man 
hurtigt vandet for meget og skabt et fugtigt klima, der fremmer 
svampeangreb i både top og rod. 
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• Reducere luftfugtigheden i husene gennem opvarmning og ventilation

• Vande morgen og formiddag 

• Give planterne afstand, så der bliver en god luftcirkulation mellem planterne.

• Undgå vanding fra oven og våde blade

• Undgå kraftig og hyppig vanding, når vejret er gråt og skyet. 

Insektsæber udgår
Pr. 15. juni 2017 bliver den sidste insektsæbe til bekæmpelse af skadedyr forbudt at besidde og anvende. 
Alle insektsæbe- produkter er blevet trukket fra markedet og firmaerne har ikke genansøgt om godken-
delse. 

Dette betyder at følgende produkter udgår:

Duxon Insektsæbe Koncentrat

Firmaet har afmeldt produktet. Evt. restlager må lovligt anvendes indtil 01-03-2017, hvorefter der er 
opbevarings- og anvendelsesforbud.

Insektstop Koncentrat

Firmaet har afmeldt produktet. Evt. restlager må lovligt anvendes indtil 15-06-2017, hvorefter der er 
opbevarings- og anvendelsesforbud.

Tanaco Insektsæbe KTB 

Firmaet har afmeldt produktet. Evt. restlager må lovligt anvendes indtil 01-03-2017, hvorefter der er 
opbevarings- og anvendelsesforbud.

Tanaco koncentreret Insektsæbe

Firmaet har afmeldt produktet. Evt. restlager må lovligt anvendes indtil 01-03-2017, hvorefter der er 
opbevarings- og anvendelsesforbud.

Når sygdommen ”kun” er sekundær
I mange tilfælde er den primære årsag til dårlige planter ikke en skadegører. Det mest almindelige er, at 
disse skader kan kobles med problemer indenfor gødning, vanding eller dyrkningsmediet. Gængse kultur-
fejl er blandt andet:

• Saltophobninger, som kan føre til angreb af Pythium i roden og gråskimmel på de overjordiske 
plantedele. 

• Kvælstofmangel og angreb af Alternaria.

• Overgødskning med kvælstof og angreb af bladlus.

• For højt pH og angreb af Thielaviopsis.

• Calciummangel og angreb af gråskimmel.

• Dårlige lysforhold og angreb af Fusarium og gråskimmel.
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Det giver anledning til at understrege, at sygdomme ikke kun opstår, fordi der er et patogen til stede. 
Der skal også være en modtagelig plante og her spiller kulturforholdene en afgørende rolle. På samme 
vis som med os selv, så er sunde planter med en god kondition også modstandsdygtige planter – og 
omvendt. Specielt her i forårssæsonen, hvor lyset er tiltagende, vandingshyppigheden ændres og væk-
sten tager til, ser vi ofte problemer med for meget eller for lidt gødning. Husk derfor at tage egne pres-
sevandsprøver til måling af pH og Lv, men de skal suppleres med kulturkontrolanalyser for at opnå det 
fulde billede. Det er en meget billig forsikring, der både kan spare plantepatologiske test, behandling 
mod svamp og selvfølgelig reducere spildet.

Falsk meldug
Høj luftfugtighed i længere tid samt lave temperaturer kan resultere i svækkede planter, der af denne 
grund er mere modtagelige over for svampeangreb såsom falsk meldug. Derfor er det vigtigt at holde 
ekstra øje med vores kulturer.

Falsk meldug, som navnet antyder, ligner den almindelige meldug. Den angriber mange forskellige plan-
ter, og viser sig som gul-hvide pletter på overfladen af de ældre blade. På undersiden kan man se områ-
der dækket med hvid til grålig, bomuld-lignende belægning. Denne bliver oftest bemærket efter regn, 
eller når der opstår dug på planten, og forsvinder hurtigt når solen kommer frem.

Da falsk meldug udvikler sig bedst under fugtige forhold med en høj luftfugtighed, så skal vi tænke på 
en god udluftning. Her kan installationen af flere blæsere i husene være meget behjælpelige med at få 
bedre luftskifte mellem planterne, og overbrusning af planterne skal helst undgås. Det gælder også over-
vanding. Man skal helst vande planterne hyppigere med mindre mængder af vand. Det kan være med 
til at overfladen af vækstmediet vil tørre hurtigere ud, og svampen vil derfor ikke have mulighed for at 
udvikle sig. Fjern angrebne plantematerialer, og husk at desinficere bordene. 

En velbalanceret gødningsplan gør planterne mere modstandsdygtige overfor angreb, og derfor er det 
vigtigt at holde øje med gødningssammensætningen. Alt for højt kvælstoftilførsel vil resultere i stor 
tilvækst og gøre planten mere modtagelig for angreb. Mangel på kalium og calcium skal undgås, da disse 
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næringsstoffer er med til at styrke plantecellerne og dermed planterne. Calcium er et af de næringsstoffer, 
der er svært optagelige under de fugtige klimaforhold på nuværende tidspunkt. Calciummangel skal helst 
undgås, så bladgødskning med Wuxal eller calciumklorid kunne være en mulighed for at opbygge en vis 
modstandsdygtighed i planterne. 

Falsk meldug kan bekæmpes med Previcur Energy, Aliette WG 80 og Revus.

Alternaria sp. – en knap så almindelig svamp
Angreb af denne svamp benævnes med mange forskellige navne på dansk, alt efter, hvilken plante, der er 
angrebet og dels, hvor angrebet forekommer. I mange navne indgår betegnelsen sort – som i sortskimmel 
eller sortråd, men også stængelplet, bladplet og skulpesvamp forekommer.

Den mest almindelige smittemåde for Alternaria sp er, at svampen findes på frøet. Svampen kan være på 
frøet i form af sporer, eller den kan være vokset ind i frøskallen og videre ind i frøhviden. Ved spiring dør 
mange frø, mens en del svagere angrebne frø vil spire, men er svækkede.

Pletter på blade og stængler vil efterhånden nekrotisere, og under fugtige forhold dannes og frigives sporer, 
der kan sprede sig til naboplanter.

Svampen kan overleve/overleve i nedfaldne blade, hvorfra det kan spredes til nye planter, så det gælder 
også om at få fjernet inficeret plantemateriale(nedpløjning på friland) samt flytte næste års kultur så langt 
væk som muligt fra foregående års produktion.

I løbet af vækstsæsonen sker spredningen med konidier, når luftfugtigheden er høj og planterne fugtige. 

Forebyggelse: Så sundt frø som muligt eller så sunde stiklinger som muligt. Forebyggende behandlinger 
med kemikalier, hvor der skiftes mellem systemiske og kontaktmidler. De kemiske behandlinger skal afstem-
mes efter vejret, så vidt det kan lade sig gøre.

Undgå vanding for sent om dagen, således at planterne ikke når at tørre op inden natten. Sænk luftfugtig-
heden i væksthuset, den høje luftfugtighed i plantemassen vil være fordelagtig for svampen.

Planter, hvor Alternaria sp. kan være et problem: Pyntekål, lavendel og planter, hørende til Skærmplantefa-
milien, for eksempel dild.
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Indberetning af sprøjtejournal
Fristen for indberetning af forbrug af plantebeskyttelsesmidler i planperioden 1. august 2015 til 
31, juli 2016 er den 31. marts 2017. 

Indberetningen skal ske via landbrugsindberetning.dk. Du kan benytte dette link: http://lfst.dk/
tilskud-selvbetjening/indberet/sproejtejournalindberetning/

Vejledning til indberetning finder du her: http://mst.dk/media/176194/quick-guide-indberet-
ning-af-sproejtejournal.pdf

Hvis du har spørgsmål eller har brug for hjælp til indberetningen, så er du velkommen til at kon-
takte Mona Christensen på tlf. nr. 8740 5478 eller via mhc@seges.dk. 

http://lfst.dk/tilskud-selvbetjening/indberet/sproejtejournalindberetning/
http://lfst.dk/tilskud-selvbetjening/indberet/sproejtejournalindberetning/
http://mst.dk/media/176194/quick-guide-indberetning-af-sproejtejournal.pdf
http://mst.dk/media/176194/quick-guide-indberetning-af-sproejtejournal.pdf
mailto:mhc%40seges.dk?subject=
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Midler der bliver forbudt
Ifølge middeldatabasens liste over godkendte midler udløber godkendelsen på følgende midler i 2017. 

Argylene XM

Firmaet har afmeldt produktet. Evt. restlager må lovligt anvendes indtil 01-05-2017, hvorefter der er 
opbevarings- og anvendelsesforbud.

Dithane NT

Dithane NT med reg. no. 687-4, der er godkendt til svampebekæmpelse i prydplanter og planteskolekul-
turer på friland, er blevet afmeldt af firmaet. Evt. restlager må lovligt anvendes indtil 07-06-2017, hvoref-
ter der er opbevarings- og anvendelsesforbud.

Duxon Insektsæbe Koncentrat

Firmaet har afmeldt produktet. Evt. restlager må lovligt anvendes indtil 01-03-2017, hvorefter der er 
opbevarings- og anvendelsesforbud.

Insektstop Koncentrat

Firmaet har afmeldt produktet. Evt. restlager må lovligt anvendes indtil 15-06-2017, hvorefter der er 
opbevarings- og anvendelsesforbud.

Alpha-naphthyl-eddikesyre 

Firmaet har afmeldt Floramon Pudder A, B og C . Evt. restlager må lovligt anvendes indtil 01-07-2017, 
hvorefter der er opbevarings- og anvendelsesforbud

Spruzit InsektFri Koncentrat

Firmaet har afmeldt produktet. Evt. restlager må lovligt anvendes indtil 01-03-2017, hvorefter der er 
opbevarings- og anvendelsesforbud.

Tanaco Insektsæbe KTB 

Firmaet har afmeldt produktet. Evt. restlager må lovligt anvendes indtil 01-03-2017, hvorefter der er 
opbevarings- og anvendelsesforbud.

Tanaco koncentreret Insektsæbe

Firmaet har afmeldt produktet. Evt. restlager må lovligt anvendes indtil 01-03-2017, hvorefter der er 
opbevarings- og anvendelsesforbud.

Se liste med godkendte plantebeskyttelsesmidler her: https://middeldatabasen.dk/positiveList.asp

https://middeldatabasen.dk/positiveList.asp


Side 6

GartneriRådgivningen tager forbehold for tastefejl og lignende. Nyhedsbrevet må ikke videresendes. GartneriRådgivningen har copyright på billederne

Anne Krogh Larsen
Tlf: 87 40 54 76 / Mobil: 21 63 12 61
akl@seges.dkRE

DA
KT

ØR
ER

GartneriRådgivningen tager forbehold for tastefejl og lignende. Nyhedsbrevet må ikke videresendes. GartneriRådgivningen har copyright på billederne

Inge Ulsted Sørensen
Tlf: 87 40 53 89 / Mobil: 30 50 77 69
ius@seges.dk

Vejledning i Planteværn 2017
2017-udgaven af ”Vejledning i Planteværn” er udkommet.

Håndbogen giver et overblik over de muligheder, der er for kemisk og 
mikrobiologisk bekæmpelse af ukrudt, sygdomme og skadedyr samt 
vækstregulering i al slags planteproduktion. Den har to vinkler på sit 
stof: Den giver dels vejledning om praktisk bekæmpelse af ukrudt, 
sygdomme og skadedyr, dels en beskrivelse af de enkelte midler, som 
bruges til formålet.

Alle midler til plantebeskyttelse, der er godkendt og markedsført til 
erhvervsmæssig brug i Danmark, er medtaget.

Håndbogen kan købes her: 

http://www.netbutikken.seges.dk/pl/Planteavl_29.aspx

Vælg ”Planteværn” under ”Planteavl” i menuen til venstre.

Forår på vej.....

http://www.netbutikken.seges.dk/pl/Planteavl_29.aspx
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